按市值計量之上市股權投資 610,715 —

投資基金 965,169 —

1,575,884 —

7,633,091 2,969,686

– I-70 –

附 錄 一  本 集 團 之 財 務 資 料

財務負債

二零一五年 二零一四年
千港元 千港元

按攤銷成本計值之財務負債
應付貿易款項及其他應付款項 164,057 386,153
計息銀行借貸 83,591 89,676
應付融資租賃 — 297,671
應付非控股權益款項 1,342,125 598,826

1,589,773 1,372,326

46. 財務工具之公平價值及公平價值等級

管理層已評估向合營企業提供之貸款、現金及現金等價物、受限制現金、應收貿易款
項及其他應收款項、應付貿易款項及其他應付款項、計息銀行借貸及應付融資租賃之公平
價值，其數額與其賬面值相若，主要由於該等工具多數將於短期內到期。

本集團由財務主管帶領之財務部門負責釐定財務工具公平價值計量之政策及程序。財
務主管直接向董事及審核委員會匯報。於各報告日期，財務部門分析財務工具公平價值變
動，並釐定估值中應用之主要輸入數據。估值由董事審閱及批准。估值程序及結果會與審
核委員會每年討論兩次，以作出中期及全年財務報告。

財務資產及負債之公平價值以該工具於自願交易方（而非強迫或清盤銷售）當前交易
下之可交易金額入賬。於估量公平價值時運用以下方法及假設：

應付融資租賃及應付非控股權益款項之非流動部分之公平價值乃採用具有類似條款、
信貸風險及剩餘期限之工具之現有費率，貼現預期未來現金流量計算得出。本集團於二零
一五年十二月三十一日有關應付融資租賃及應付非控股權益款項之本身不履約風險評定
為不重大。

上市股權投資之公平價值以市場報價為基準。非上市投資基金之公平價值按中介人之
報價釐定。董事相信，估值方法得出之估計公平價值（於綜合財務狀況表列賬）及公平價值
之相關變動（於損益列賬）屬合理，為報告期末之最合適價值。

下文概述於二零一五年十二月三十一日對財務工具估值之重大不可觀察輸入數據連
同定量敏感度分析：

估值方法
重大不可觀察
輸入數據 範圍

公平價值對
輸入數據之敏感度

非上市投資基金 報價 資產淨值 二零一五年：
 89.87美元

資產淨值增加（減少）
 5%會導致公平價
 值增加（減少）
 48,258,000港元

– I-71 –

附 錄 一  本 集 團 之 財 務 資 料

公平價值等級

下表闡釋本集團財務工具之公平價值計量等級。

按公平價值計量之資產：

於二零一五年十二月三十一日

運用以下各項之公平價值計量
活躍市場

報價
（第一級）

重大可觀察
輸入數據
（第二級）

重大不可觀察
輸入數據
（第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平價值計入
 損益之財務資產
 股權投資 610,715 — — 610,715
 投資基金 — 965,169 — 965,169

610,715 965,169 — 1,575,884

本集團於二零一四年十二月三十一日並無任何按公平價值計量之財務資產及負債。

年內，財務資產及財務負債概無在第一級與第二級之間轉換及轉入或轉出第三
級之公平價值計量（二零一四年：無）。

47. 財務風險管理目標及政策

資本風險管理

本集團管理其資本，以確保本集團之實體能夠持續經營，同時透過優化債項及權
益結餘盡量提高利益相關者之回報。本集團之整體策略維持不變。

本集團之資本架構包括債務結餘及權益結餘。債務結餘包括銀行借貸及應付非
控股權益款項。權益結餘包括本公司擁有人應佔權益（包含已發行股本及儲備）。

董事持續每年檢討資本架構。在此項檢討工作中，董事考慮資本成本及各類資本
附帶之風險。本集團將依據董事之意見，透過派息、發行新股份及購回股份，以及發
行新債項以平衡其整體資本結構。

本集團之主要財務工具包括向合營企業提供之貸款、應收貿易款項及其他應收
款項、受限制現金、現金及現金等價物、按公平價值計入損益之財務資產、應付貿易
款項及其他應付款項、計息銀行借貸、應付融資租賃以及應付非控股權益款項。

– I-72 –

附 錄 一  本 集 團 之 財 務 資 料

本集團財務工具產生之主要風險為利率風險、外匯風險、信貸風險及流動資金風
險。本集團並無任何書面風險管理政策及指引。董事會檢討及批准有關管理各項風險
之政策，其概述如下：

利率風險

本集團所承擔市場利率變動風險主要與本集團以浮動利率計息之銀行借貸